
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRO PROTOCOLLO - IV.5 - 0001698 - 05/03/2025 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 

ESO4.6 - Fondo sociale europeo plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 -Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

CODICE CUP: G94D24001530007 
Titolo del progetto: La Scuola d’Estate IC Rivergaro 
Identificativo progetto nr: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-104 
 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE a Contrarre per l’affidamento diretto del servizio di FORMATORE 

ESPERTO a valere sul modulo di seguito indicato: 

 

Cig: B5FE444048 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" e ss.m.i. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 04/02/2025; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO l’Avviso pubblico 59369 del 19.04.2024 -Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025– Obiettivi Specifici ESO4.6.A4.A; 

VISTA la candidatura n. 4404 del 23.05.2024 presentata da questo Istituto ed assunto con protocollo 73921 

del 25.05.2024 nonché a prot. dell’I.C.di Rivergaro con nr. 3846 del 23.05.2024;  

VISTA la graduatoria approvata con Decreto Direttoriale R. 0000021 del 7.06.2024 a nostro prot. 4280 

dell’11.06.2024 che vede l’I.C. di Rivergaro con punteggio di 54,0600 per l’importo richiesto di €. 79.332,00; 

Tipologia modulo Titolo Scuola Periodo  Nr. ore 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

Progetto Musica SECONDARIA GOSSOLENGO Dal 9 al 13 settembre 2025 
 

30 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RIVERGARO 
Via Roma, 19 – 29029 – RIVERGARO (PC) 

Tel. 0523/958671 – Fax 0523/952492 
E-mail:  PCIC81600L@istruzione.it  P.E.C.:  

PCIC81600L@pec.istruzione.it 
Sito internet: www.icri-go.edu.it 

Cod. Fisc.: 80009830334 Codice Univoco: UFSAD2 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



2 
 

VISTA la delibera n. 3179 del 30.04.2024 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata approvata la 

presentazione del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.6 - 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 -Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA la delibera n. 3817 del 13/05/2024 del Collegio dei Docenti con la quale è stata approvata la 

presentazione del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.6 - 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 -Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA la nota MIM – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027, prot. n. 83244 del 12/06/2024 con la quale ‘IC di Rivergaro è stato 

autorizzato alla realizzazione del progetto “La Scuola d’Estate IC Rivergaro” per un importo pari a 79.332,00€; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio PROT. - 0004677 del 03/07/2024; 

VISTO l’incarico a RUP assunto dalla Dirigente scolastica Giorgia Antaldi a prot. 4847 del 01/08/2024; 

VISTA la delibera nr. 2 del collegio docenti del 2/09/2024 a prot. 5040 del 2/09/2024 in cui si è proceduto 

alla individuazione di docenti interni Tutor ed Esperti su designazione dell’organo collegiale per il Progetto 

CODICE CUP: G94D24001530007 dal Titolo: La Scuola d’Estate IC Rivergaro e con identificativo nr: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-104; 

CONSIDERATO che la predetta delibera ha individuato per il Progetto Musica- modulo 32922 della 

candidatura di cui all’AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 -Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027, il tutor nella persona della docente Beatrice Musso (incaricata con lettera a prot. 5151 del 

02/09/2024), mentre nessuna candidatura utile è stata definita per l’incarico di ESPERTO del predetto 

modulo; 

CONSIDERATO altresì che la successiva delibera nr. 20 del collegio docenti del 16/12/2024 non sortiva alcuna 

individuazione utile, decidendo di procedere con avviso pubblico secondo indagine di mercato per il migliore 

interesse al progetto;  

RILEVATA la competenza da parte dell’Associazione “Eco della Valle -Piacenza Bimbi in Musica APS” corrente 

in Via Roma, 17, 29121 Piacenza PC, Partita Iva 01348150333 a ricoprire l’incarico di ESPERTO del Progetto 

Musica- modulo 32909, non solo sotto il profilo strettamente tecnico dell’arte musicale ma anche avuto 

riguardo alla specifica interfaccia con bambini della scuola primaria e secondaria di primo grado che 

necessitano nell’ambito del progetto in parola di percorsi musicali globali pensati per lo sviluppo della 

creatività, dell'espressività, della sensibilità e delle loro capacità relazionali. 

VISTA la disponibilità dell’Associazione “Eco della Valle -Piacenza Bimbi in Musica APS” alla realizzazione del 

progetto per un impegno di nr. 30 ore da effettuarsi dall’8 al 12 settembre 2025 al costo orario lordo 

omnicomprensivo di €. 70,00 iva inclusa per un totale complessivo lordo di €. 2.100,00; 

CONSIDERATO che la predetta Associazione si avvale della formatrice Maria Paola Busconi il cui curriculum 

vitae noto anche attraverso il link https://www.bimbi-in-musica.it/chi-siamo/maria-paola-busconi appare 

confacente alle esigenze espresse nella presente determina; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



3 
 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

DETERMINA 

l’affidamento diretto fuori MEPA di incarico per nr. 1 ESPERTO, da impegnare nell’attività di cui al modulo - 

sottoazione ESO4.6.A4.A- come di seguito specificato: 

MODULO 

 

All’Associazione “Eco della Valle -Piacenza Bimbi in Musica APS” corrente in Via Roma, 17, 29121 Piacenza 
PC, Partita Iva 01348150333.  
A tal fine, impegna la spesa totale di €. 2.100,00 intesa a lordo di ogni onere previdenziale e fiscale, per lo 
svolgimento dell’incarico predetto disponendo che la stessa gravi sulla scheda illustrativa finanziaria P.2.11. 
Progetti in ambito "Umanistico e sociale"- ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-104_AVVISO N. 59369 DEL 19.04.24 
- CUP G94D24001530007. 
Il pagamento avverrà nei termini di legge dopo, accertamento da parte della stazione appaltante del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) e presentazione di fattura elettronica. In caso di 
inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a personale 
dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 
119 del D. Lgs 36/2023, impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal 
certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli 
enti previdenziali e assicurativi. 
La liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed all’accredito 
dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 
Le attività progettuali dovranno essere concluse possibilmente entro le date indicate nei moduli presentati 
con la candidatura e comunque secondo le modalità previste nell'Avviso pubblico e concordate col Dirigente 
Scolastico. 
Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 
corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria 
dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 
successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione appaltante 
è: UFSAD2 
L'istruttoria del procedimento amministrativo è affidata al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Avv. 
Nuvola Pasculli. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Rivergaro 

Prof.ssa Giorgia Antaldi. 
La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 
36/2023, quale “Decisione di Contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente. 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                        Prof.ssa Giorgia Antaldi 

(firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione 
Digitale e normativa connessa) 

Tipologia modulo Titolo Scuola Periodo  Nr. 
ore 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

Progetto Musica SECONDARIA GOSSOLENGO Dal 9 al 13 settembre 2025 
 

30 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI


		2025-03-14T10:53:35+0100
	GIORGIA ANTALDI




